
Έντυπο: Ε.ΙΙ.12_2 
Έκδοση: 1η  
Ημ/νια Έκδοσης: 30.10.2015 

- - 1 - - 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

   

  

 

 ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης 

 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65  

Πυλαία Θεσσαλονίκη, 570 01 

Πληροφορίες: ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ 
Τηλ.: 2313321741, 2313321700 

Fax: 2313 321 701/2 
Email: giannakis@mou.gr    

  

Ημερομηνία: 26.06.2017 

Α.Π.: 3422 

 

 
 
 

 Προς:  
ΔΗΜΟΣ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗ 

Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
Υπεύθυνου Πράξης ΖΑΠΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

Ο Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας  

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 

265/Α/23.12.2014), 

2. Την με αριθμό C(2014) 10167 final/18?12?2014 Εκτελεστική απόφαση της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του Περιφερειακού 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρικής Μακεδονίας» για στήριξη από το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 

στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» 

στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP002), 

3. Την υπ’ αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31-7-2015 (ΦΕΚ 1822/24-8-2015) Υπουργική 

Απόφαση με θέμα «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας για τα προγράμματα ΕΣΠΑ 

2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 

πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - 

Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»,  

4. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. ΥΑ 32677/ΕΥΘΥ 332/23.03.2015 (ΦΕΚ 

716/Β/24.04.2015) με την οποία συστάθηκε/αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία 

Διαχείρισης του Ε.Π. Κεντρικής Μακεδονίας όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,  

5. Την με Αριθμό Πρωτοκόλλου 9519/29.12.2016 Απόφαση Ένταξης της Πράξης.  

ΑΔΑ: 6ΒΟ57ΛΛ-ΗΧ7



Έντυπο: Ε.ΙΙ.12_2 
Έκδοση: 1η  
Ημ/νια Έκδοσης: 30.10.2015 

- - 2 - - 

 

 

6. Το άρθρο 27 παράγραφος 4 του Νόμου 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον 

έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 

περίοδο 2014-2020» στο οποίο αναφέρεται ότι «το χρονοδιάγραμμα 

ολοκλήρωσης του πρώτου σταδίου (προπαρασκευαστικών ενεργειών) δεν μπορεί 

να υπερβεί το οριζόμενο στην απόφαση ένταξης της πράξης. Σε περίπτωση 

υπέρβασης το έργο απεντάσσεται αυτοδίκαια από το ΕΠ».  

7. Την με Αριθμό Πρωτοκόλλου 3400/26.06.2017  Εισήγηση της Προίσταμένης της 

Διαχειριστικής Αρχής του Ε.Π. Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας περί ανάκλησης 

της απόφασης ένταξης της πράξης ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΕΡΙΟΧΗΣ 

ΤΖΟΥΡΒΑ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΙΕΡΙΣΣΟΥ. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Την ανάκληση της Πράξης «Αντιπλημμυρική προστασία περιοχής 'Τζούρβα' οικισμού 

Ιερισσού», με κωδικό ΟΠΣ 5002303, Δικαιούχο τον Δήμο Αριστοτέλη, επιλέξιμη δημόσια 

δαπάνη 3.607.280,00. ευρώ και συνολική δημόσια δαπάνη 3.607.280,00 ευρώ, η οποία 

χρηματοδοτείται από τον Άξονα Προτεραιότητας «Προώθηση της προσαρμογής στην 

κλιματική αλλαγή, της πρόληψης και της διαχείρισης κινδύνων» και την Επενδυτική 

Προτεραιότητα «Στήριξη των επενδύσεων για προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή καθώς και 

των τεχνικών που βασίζονται στο οικοσύστημα» διότι,  

τo υποέργo των προπαρασκευαστικών ενεργειών της Πράξης δεν έχει ολοκληρωθεί εντός του 

χρονοδιαγράμματος, όπως αυτό προσδιορίζεται στην Απόφαση Ένταξης της Πράξης. 

Σύμφωνα με το άρθρο 27, παράγραφος 4 του Νόμου 4314/2014 ισχύει ότι «το 

χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης του πρώτου σταδίου (προπαρασκευαστικών ενεργειών) δεν 

μπορεί να υπερβεί το οριζόμενο στην απόφαση ένταξης της πράξης. Σε περίπτωση υπέρβασης 

το έργο απεντάσσεται αυτοδίκαια από το ΕΠ». Επίσης στο ΣΔΕ, σημείο  ί της παραγράφου 

4.4, της διαδικασίας «ΔΙΙ_1: Παρακολούθηση προόδου υλοποίησης πράξεων (πράξεις πλην 

ΚΕ)», αναφέρεται ρητά ότι «Σε περίπτωση υπέρβασης του χρόνου ολοκλήρωσης των 

υποέργων προπαρασκευαστικών ενεργειών, όπως  αυτός ορίζεται στην απόφαση ένταξης της 

πράξης, η ΔΑ εισηγείται στον Περιφερειάρχη την ανάκληση της απόφασης ένταξης της 

πράξης».   

 

  

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

         ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ 

  

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Β. Όλγας 198, 

Θεσσαλονίκη 

ΑΔΑ: 6ΒΟ57ΛΛ-ΗΧ7


		2017-06-28T09:46:57+0300
	Athens




